

**TOMASZ NEUBAUER, "ROLA MAŁYCH JEDNOSTEK BOJOWYCH W ZAPEWNIENIU
BEZPIECZEŃSTWA MORSKIEGO PAŃSTWA".**

POLECAMY - to unikatowa monografia historyczna oparta na rozprawie doktorskiej Autora – adiunkta w Muzeum Marynarki Wojennej.

Wprowadzając w tytułowy temat, dr Neubauer przedstawił genezę oraz techniczne i bojowe możliwości broni torpedowej i rakietowej w warunkach konfliktów morskich. Zarysował także historię rozwoju kutrów torpedowych z okresu I i II wojny światowej. Szczegółowo opisano wojenne i powojenne projekty „D-3”, „183” oraz kutrów rakietowych typu „205”, wchodzących w skład 3. Brygady Kutrów Torpedowych PMW, a także ich późniejsze losy.

Dość szeroko opisany został proces technologiczny oraz zmagania polskich inżynierów, stoczniovców i marynarzy z nowo zaprojektowanym i wybudowanym kutrem torpedowym projektu „663D”. Analizie poddano, mało znane problemy, związane z budową seryjnych kutrów torpedowych przez polski przemysł stoczniovy z uwzględnieniem ówczesnych uwarunkowań politycznych i militarnych.

W publikacji zwrócono także uwagę na genezę, zakup i wykorzystanie małych okrętów rakietowych typu „205” („Osa”) oraz ich główne uzbrojenie – rakiety P-15. Przedstawiono pierwsze ćwiczenia i zadania oraz współpracę tych okrętów z innymi okrętami i jednostkami Marynarki Wojennej.

Praca jest efektem żmudnych kwerend archiwalnych, wspartych zgromadzonymi, licznymi relacjami byłych oficerów i podoficerów służących na opisywanych okrętach, wprowadzającymi informacje i oceny niedostępne w archiwach.

Mocną stroną publikacji jest staranna edycja, szczególnie unikatowe fotografie wykonane przez zasłużonych, etatowych fotografów Marynarki Wojennej: Jerzego Uklejewskiego i Stanisława Pudlika. To nie tylko doskonała technicznie dokumentacja wizualna, ale również obrazy ukazujące specyfikę i dynamikę służby na tych historycznych już okrętach naszej floty.

[POLECAMY - dr Tomasz Neubauer - "Rola małych jednostek bojowych w zapewnieniu bezpieczeństwa morskiego państwa" – pozycja dostępna w naszym muzealnym sklepie.](#)